教育研究評議会議事録

令 和 ５ 年 ６ 月 ７ 日 （ 水 ）
１５時 1５分から１６時４０分まで
法人本部３階 第一会議室

出席者
議 長  玉手英利（学 長）
評議員  飯塚 博  出口 毅  矢作 清  根本建二  花輪公雄  纐纈 晃（理 事）
     林田光祐  大森 桂  羽鳥政男（副学長）

是川晴彦  本多 薫
中西正樹  津留俊英
並河英紀  宮地義之
上野義之  鈴木民夫
黒田充紀  今野博行
村山秀樹  渡部 徹
伊藤浩志  三上英司

陪席者
監 事  渡辺 均  大森夏織
小白川キャンパス長  大西彰正
学長補佐 松本大理  福田素久  村上正泰  多田隈理一郎  松井弘之  林 雅秀

欠席者  土谷順彦

１教育研究評議会議事録（5 月 10 日開催）の確認

  玉手学長から，前回 5 月 10 日開催の本会の議事録（案）について確認があり，議事録が了承され
た。

２【協議】令和 5 年度行動計画について
花輪理事から，令和 5 年度行動計画について審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

本件に係る主な意見は次のとおり。
・ 令和 5 年度新規の指標があるが，計画を前倒しして取り組んで欲しいということか。
・ そういった意味で新たに設けたものや，組織を整備した後の計画として，新たに設定した指標

などがある。

３【報告】山形大学高度情報専門人材育成推進本部の設置について
花輪理事から，議題に関して，報告があった。

４【報告】経営協議会（5 月 25 日開催）について
学長から，議題に関して，報告があった。

５【報告】令和 6 年度概算要求（施設整備関係）について
纐纈理事から，議題に関して，報告があった。

６【報告】国立大学法人山形大学における公的研究費等の不正使用防止対策の基本方針の改定について
根本理事から，議題に関して，報告があった。

７【その他】他機関における研究費不正使用事案（参考）
根本理事から，他機関における研究費不正使用事案について，説明があった。

８【その他】質の高い研究時間の確保について（提言）
花輪理事から，研究時間確保のための提言について，説明があった。

本件に係る主な意見は次のとおり。
・ サバティカル研修の利用者が少ない理由及びどうしたら活用できるかを解析をして欲しい。金

銭的な補助も検討願いたい。
・ 研究時間確保のために「3 具体的方策」と「4 その他の施策」を挙げているが，順番が逆ではな

いか。「その他の施策」として挙げたエフォート管理などがあって初めて具体的方策を進められ
るのではないか。

・ 指摘のとおりだが，その順序ではなかなか進まないのが現状であり，具体的に１日研究専念日
を設けるという提案をした。実施して生じる問題に対処することで，業務効率化・簡素化が進
むということがあるのではないか。

・ 教員の役割分担を評価とセットで具体的に進めていかなくてはいけない。トップダウンで実現
して欲しい。

・ 教育版 URA として，専門的な視点で学部カリキュラムにコメントできる人材がいれば，委員
会業務も減り，大学として一元的なカリキュラムを作ることができる。

・ 研究スタイルによっては，毎日数時間ずつ研究に専念できる方が良い人もいる。時間の使い方
はある程度自由度を持たせてほしい。

・ 医学部では，大学病院や臨床実習もあり，1 日研究に専念する時間を確保するというのはほぼ
不可能である点配慮願いたい。

・ 講義や医療をしないという趣旨ではなく，マインドセットとして取り組むものであることをご
理解いただきたい。

・ 研究のほか，行動計画に示された様々な指標を達成しなければならない。エフォート管理や運
用で工夫していくのか。

・ 物理的に１日の時間を空けた場合，他の業務にしわ寄せが行く。業務の合理化もパラレルで進
めていかなければいけないと考えている。確保した 1 日の使途を研究に限定するものではな
く，教育も含めて教員が自由に設計できる日にしたい。

  その他，花輪理事から，本学における新型コロナウイルス感染症の感染状況について，報告があっ
た。

  次回は，令和 5 年 7 月 12 日（水）に開催することとなった。